
          Ioan Bohancanu, primarul comunei  Beba Veche, județul Timiș,
         Având în vedere Referatul de specialitate întocmit de Secretar general înregistrat 
sub nr. 917/15.03.2022;

          În temeiul prevederilor art. art. 155 alin. 5) lit.  b), art. 135 alin. (1) şi art. 196 alin. 
(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

                   Primarul comunei  Beba Veche emite prezenta D I S P O Z I T I E

privind modificarea componenței CLSU Beba Veche si a modificarea 
componenței COAT Beba Veche

DISPOZIȚIE

Judetul Timis
Comuna Beba Veche

PRIMAR

În conformitate cu prevederile:
- art. 21 alin. 3 lit. B din Regulamentul din 7 martie 2019 privind gestionarea situațiilor 
de urgență generate de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca efect 
producerea de inundații, secetă hidrologică precum și incidente/accidente la construcții 
hidrotehnice, poluări accidentale ale cursurilor de apă și poluări marine în zona 
costieră aprobat prin Ordinul Comun nr. 459/2019 al Ministerului Apelor și Pădurilor și 
nr. 78/2019 al Ministerului Afacerilor Interne,
- art. 12 din Ordonanta de urgenta nr. 21/2004 privind Sistemul National de 
Management al Situatiilor de Urgenta, cu modificările ulterioare;
- art. 4 alin. 4 și art. 7 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1491/2004 privind 
structura organizatorică, atribuțiile funcționarea și dotarea Comitetelor și Centrelor 
operative pentru situații de urgență;

Văzând Dispoziția primarului comunei Beba Veche nr. 67/2011 privind aprobarea 
Regulamentului privind organizarea, atribuţiile şi funcţionarea Comitetului Local pentru 
Situaţii de Urgenţă al comunei Beba Veche;

    Se aprobă modificarea componenței Comitetului local pentru situații de urgență 
(CLSU) Beba Veche:
Președinte: Bohancanu Ioan - primar, Primăria comunei Beba Veche, domiciliat în 
Pordeanu, telefon mobil 0761103274
Vicepreședinte: Bican Aurelian - viceprimar, Primăria comunei Beba Veche, domiciliat 
în Cherestur, telefon mobil 07232813
Secretar: Giuroescu Sorin- secretar general, Primăria comunei Beba Veche, domiciliat 
în Beba Veche, telefon mobil 0770628402
Membru: Sfetcu Iulian - șef post Poliție rurală, Post poliție Beba Veche,  domiciliat în 
Beba Veche, telefon mobil 0766640861
Membru: Folescu Rozalia - medic uman, Cabinet medical dr. Folescu Rozalia,  
domiciliat în Dudeștii Vechi, telefon mobil 0726620661
Membru: Bularcă Cosmin - medic veterinar, Cabinet veterinar dr. Bularcă,  domiciliat în 
Valcani, telefon mobil 0721335758
Membru: Briscan Lavinia - director școală, Școala Gimanzială Beba Veche,  domiciliat 
în Beba Veche, telefon mobil 0761365782
Membru: Pîrlăgeanu Andreea - agent agricol, Primăria comunei Beba Veche, domiciliat 
în Beba Veche, telefon mobil 0787431306

Articolul 1:



    Se aprobă modificarea componenței Centrului operativ cu activitate temporară 
(COAT) Beba Veche:
Bican Aurelian - viceprimar,
Giuroescu Sorin- secretar general,
Sofran Nicolae - contabil,
Tifan Marton - director SPPS Beba Veche.

Articolul 2:

    Prezenta dispozitie se comunică:
- Institutiei Prefectului- judetul Timis,
- Contabilitatii UAT Beba Veche;
- Afisare la sediul institutiei;
- Persoanelor in cauza;
- Publicare în Monitorul Oficial Local pe site web www.primariabebaveche.ro - Monitorul 
Oficial Local.

Articolul 3:

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 12/2022

5 Dispozitia devine obligatorie  5) sau produce efecte juridice  6), după caz

16.03.2022

16.03.2022

16.03.2022

16.03.2022

2

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual  4)

 

3 Aducerea la cunoștință publică  3)

 

2 Comunicarea către prefectul județului  2)

 

1

 

0

Semnarea dispoziției 1)  

Nr. crt OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura

1 3

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1)    art. 240 alin. (1): Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative emise ... în 
exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.;
2)    art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului  comunei prefectului în cel mult 10 zile 
lucrătoare de la data ... emiterii.;
3)    art. 197 alin. (4): ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei.;
4)    art. 199 alin. (1): Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 
zile de la data comunicării oficiale către prefect.;
5)    art. 198 alin. (1):... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.;
6)    art. 199 alin. (2): ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 
adresează.

Primar,

Ioan Bohancanu, 

                   Contrasemneaza,          

                   Sorin Giuroescu

                   Secretar General al comunei Beba Veche

Beba Veche la data de 16.03.2022
Nr. 12


